
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 23/04/2012Nr. Prot. 6622

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2012 DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI RICERCA 
DI CUI ALL'ART. 10 - COMMA 10 - DEL D.L. 18.01.1993 N. 8, CONVERTITO IN LEGGE 
19.03.1993 N. 68 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 66 
17/04/2012

 16 
 6
 3
 6

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DICIASSETTE del mese di APRILE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROPA LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. LAZZARI MASSIMILIANO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  66 DEL 17/04/2012 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2012 DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI RICERCA DI 
CUI ALL'ART. 10 - COMMA 10 - DEL D.L. 18.01.1993 N. 8, CONVERTITO IN LEGGE 
19.03.1993 N. 68 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che con deliberazione di G.C. n. 132 del 28.12.2009 furono 
aggiornate le tariffe di applicazione dei diritti di segreteria di cui all’art. 10 D.L. 
18.01.1993 n. 8, convertito con la  Legge n. 68 del 19.03.1993 e successive 
modificazioni; 
 Ritenuto, opportuno e necessario, procedere all’aggiornamento delle tariffe e 
delle descrizioni delle tipologie di atti viste anche le ridefinizioni dei titoli abilitativi ai 
sensi della legislazione nazionale e regionale vigente, e l’integrazione con alcune 
tipologie di atti non presenti;   
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la propria competenza, trattandosi 
di mero aggiornamento di diritti già previsti per legge e la cui disciplina ed 
applicazione è stata originariamente disposta con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 20.03.1997; 
 Dato atto che dall’ultimo aggiornamento dei diritti di segreteria e di ricerca 
sono trascorsi 36 mesi; 
 Dato atto inoltre che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di aggiornare nel modo seguente l’ammontare dei diritti di segreteria e di ricerca 

di cui all’art. 10 - comma 10 - del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito in Legge 
19.03.1993 n. 68 e successive modificazioni: 

 

 Tabella diritti di segreteria   

 OGGETTO IMPORTO €  

1 Accesso atti (Diritti di ricerca) 20,00 

2 Attestazione generica in materia urbanistica ed edilizia  36,00 

3 Autorizzazioni paesaggistiche / accertamento di conformità 
paesaggistica 

100,00 

4 Certificato di conformità edilizia e agibilità produttiva 100,00 

5 Certificato di conformità edilizia e agibilità residenziale 50,00 

6 Scheda Tecnica (tutti gli usi) 36,00 

7 Certificato di destinazione urbanistica fino a 5 mappali 36,00 

8 Certificato di destinazione urbanistica da 6 fino a 10 mappali 50,00 

9 Certificato di destinazione urbanistica oltre a 10 mappali 80,00 

10 Certificazione del parere o preparere espresso dalla Commissione 
per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio  

50,00 

11 Comunicazione di Inizio Lavori (CIL) 50,00 

12 Segnalazione Certificata di Inizio Attività non onerosa/Denuncia 
di inizio attività non onerosa / anche varianti 

100,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  66 DEL 17/04/2012 
 

13 Segnalazione Certificata di Inizio Attività onerosa/ Denuncia di 
inizio attività onerosa / anche varianti 

150,00 

14 Permessi di costruire per la realizzazione di nuove costruzioni, 
ricostruzioni, ampliamenti fino a mq 1000 di  Su, opere di 
urbanizzazione, varianti sostanziali ai sensi dell’art. 18 della L.R. 
n. 31/2002 

300,00 

15 Permessi di costruire per la realizzazione di nuove costruzioni, 
ricostruzioni, ampliamenti oltre i 1000 mq di  Su  516,00 

16 Permessi di Costruire per varianti minori ai sensi dell’art. 19 della 
L.R. n. 31/2002 150,00 

17 Piani particolareggiati di iniziativa privata 250,00 

18 Piani particolareggiati di iniziativa privata in variante al PRG e 
Piani Particolareggiati di iniziativa pubblica   

350,00 

19 Piani di Recupero Agricolo 100,00 

20 Valutazione preventiva per Permesso di Costruire  300,00 
21 Valutazione preventiva per Denuncia di inizio attività  100,00 

22 Atti di  voltura,  proroga  al  ritiro  ed all’ultimazione lavori  di  
titoli edilizi di  cui  ai  punti precedenti; atti  vari  conclusivi  di  un 
procedimento connesso a pratiche edilizie 

36,00 

23 Autorizzazioni amministrative per installazione di elementi di 
arredo (art. 4.15 del Regolamento Edilizio Comunale) 

36,00 

24 Deposito Sismico 50,00 

25 Attestazioni dei requisiti di idoneità alloggiativa finalizzata ai 
ricongiungimenti familiari 

36,00 

 
Nel caso in cui un unico Permesso di Costruire comprenda la Nuova Costruzione o 
la Ristrutturazione Edilizia di più edifici, l’importo viene moltiplicato per il 
numero di  edifici  fino  alla  cifra  massima  di  € 516,00;  
Nel caso di titoli edilizi a sanatoria ex art. 31 Legge n. 47/1985 (CONDONO) si 
applicano le tariffe ordinarie fissate per le corrispondenti categorie dei lavori, 
vigenti al momento del rilascio del titolo a sanatoria; 

2) Di dare atto che i diritti di cui al presente provvedimento verranno applicati a 
tutte le richieste/depositi presentati dalla data di esecutività del presente 
provvedimento; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   16/04/2012

Data   

F.to FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   66   del   17/04/2012

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2012 DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E DI RICERCA DI CUI ALL'ART. 
10 - COMMA 10 - DEL D.L. 18.01.1993 N. 8, CONVERTITO IN LEGGE 19.03.1993 N. 68 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 17/04/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  LAZZARI MASSIMILIANO F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/04/2012 al 08/05/2012 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/04/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/04/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 03/05/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


